

—Geconsolideerde balans Smart België

ACTIVA Uitgedrukt in €	2019	2020	Vershil 20/19
1. VASTE ACTIVA	33 166 936	30 648 161	-2 518 775
02. II. Immateriële vaste activa	4 529 684	3 532 555	-997 130
03. III. Materiële vaste activa	9 112 334	8 275 761	-836 573
A. Gebouwen en terreinen	2 375 795	2 241 886	-133 909
B. Installaties, machines en uitrusting	1 690 533	1 254 546	-435 987
C. Meubilair en rollend materieel	133 431	131 094	-2 336
D. Vast actief in leasing of soortgelijk recht	1 878	1 502	-376
E. Overige materiële vaste activa	4 910 697	4 646 732	-263 965
04. IV. Financiële vaste activa	19 524 918	18 839 846	-685 072
A. Verbonden ondernemingen	15 491 320	15 413 480	-77 840
B. Ondernemingen met participatielink	3 979 591	3 365 008	-614 583
C. Overige financiële vaste activa	54 007	61 358	7 351
2. VLOTTENDE ACTIVA	36 806 533	49 603 760	12 797 226
05. V. Vorderingen op meer dan één jaar	72 164	74 599	2 435
07. VII. Vorderingen op ten hoogste één jaar	27 767 204	22 213 842	-5 553 362
A. Handelsvorderingen	23 211 488	18 231 425	-4 980 063
B. Overige vorderingen	4 555 716	3 982 417	-573 299
09. IX. Liquide middelen	8 588 037	27 255 270	18 667 233
10. X. Regularisatierekeningen	379 128	60 049	-319 079
ACTIVA	69 973 470	80 251 921	10 278 452
GECONSOLIDEERDE PASSIVA GROEP SMARTBE	2019	2020	Vershil 20/19
3. EIGEN VERMOGEN	18 402 891	13 508 773	-4 894 118
01. (I) Kapitaal	1 502 822	1 990 922	488 100
04. IV. Reserves	9 762 593	9 760 853	-1 740
05. V. Overgedragen winst	7 137 476	7 137 511	35
05. V. Overgedragen winst van het boekjaar		-5 380 513	-5 380 513
5. VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN	72 923	135 704	62 781
4. SCHULDEN	51 497 656	66 607 445	15 109 789
08. VIII Schulden op meer dan een jaar	2 956 551	3 853 296	896 745
09. IX. Schulden op ten hoogste één jaar	27 057 154	37 845 837	10 788 683
A. Schulden op meer dan een jaar die binnen het jaar vervallen	2 927 496	7 135 383	4 207 887
C. Handelsschulden	5 823 316	4 416 725	-1 406 591
D. Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen	2 027	2 027	0
E. Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten	14 156 408	22 108 651	7 952 243
F. Overige schulden	4 147 907	4 183 051	35 144
10. X. Regularisatierekeningen	21 483 950	24 908 311	3 424 361
PASSIVA	69 973 470	80 251 921	10 278 452

—Belangrijkste punten van de balans 2020

Aan de actiefzijde van de balans

De liquide middelen stijgen tot € 27,3 miljoen in 2020 (van € 8,6 miljoen in 2019): een stijging met € 18,7 miljoen.

Deze stijging wordt verklaard door de betalingsplannen verkregen in het kader van corona (btw, roerende voorheffing, RSZ: + € 9,2 miljoen), een stijging van de kort- en langlopende schuld (+ € 5,1 miljoen), een gedeeltelijke terugbetaling van St So Immo (+ € 1,8 miljoen) en een toename van de inschrijvingen in aandelen (+ € 500.000). Bovendien werden, in tegenstelling tot voorgaande jaren, de operationele liquide middelen minder gebruikt voor materiële/immateriële investeringen of investeringen bij buitenlandse partners. Ook de werkloosheidsmaatregelen en het feit dat het budget onder controle bleef, hebben bijgedragen tot dit gunstige effect.

Een daling van € 1 miljoen aan immateriële activa en een afname van € 800.000 in materiële vaste activa.

De activering van productie (€ 700.000) en de materiële investeringen (€ 800.000) waren zeer beperkt. De afschrijvingen in 2020 (met name van activa die in voorgaande jaren belegd werden) waren hoger (- € 3,3 miljoen) dan de verwerving van activa (+ € 1,5 miljoen), dat is een totale daling van € 1,8 miljoen.

Handelsvorderingen worden met € 5 miljoen verminderd.

Begin 2021 worden minder ontvangsten verwacht dan begin 2020 door de omzetzijging in december 2020 ten opzichte van december 2019 (daling van de omzet exclusief btw van leden van € 4 miljoen over deze periode), d.w.z. een totale daling van € 4,8 miljoen inclusief btw.

Aan de passiefzijde van de balans

Smart blijft zijn kapitaal versterken tot een bedrag van € 500.000.

Net als de voorgaande jaren is dit mogelijk dankzij de inbreng van coöperatieve aandelen van de leden.

Langlopende (LT) schulden stegen met € 900.000 en kortlopende schulden (KT) met € 4,2 miljoen.

LT: Normale terugbetaling (€ 800.000 en nieuwe GIMB-lening + € 1,7 miljoen).

KT: Vooral dankzij de toekenning van nieuwe kredieten door Belfius.

De "overlopende rekeningen" blijven evolueren

Dit wordt verklaard door de verworven opbrengsten waarvoor de opnamemethode ongewijzigd blijft ten opzichte van het verleden. We wijzen er ook op dat de toename van de inkomsten uit bedrijfsactiviteiten ook heeft bijgedragen tot de versterking van de kaspositie.

Belangrijke gebeurtenissen sinds de afsluiting van de rekeningen op 31/12/2020

Het boekjaar 2020 werd vooral verstoord door de coronapandemie en net als voor veel andere economische spelers in België zijn de gevolgen voor de Groep SmartBE duidelijk te merken in de financiële resultaten.

De Groep Smart in België kende in het boekjaar 2020 een omzetzijging van 26% (- € 42 miljoen). Die sterke daling komt voornamelijk overeen met annuleringen van bestellingen, wat een aanzienlijke impact heeft op de activiteit van de leden, hun verloning of hun mogelijkheden om kosten te maken voor hun activiteit. De daling van de omzet werd dan ook deels gecompenseerd door een daling van de verkoopkosten (directe kosten van leden) met ongeveer 18%.

Om de vaste kosten te kunnen blijven dekken, heeft de groep een reeks besparingen doorgevoerd op het gebied van gedeelde uitgaven: tijdelijke werkloosheid, verlaging van de lonen van de directieleden, beperking van de externe prestaties. Om een positieve cashflow te behouden, heeft de Groep Smart in België zowel betalingsplannen onderhandeld met de RSZ en de FOD Financiën (btw en bedrijfsvoorheffing) als met verschillende van haar leveranciers (bv. verhuurders). Dankzij die maatregelen kon de groep gedurende het hele boekjaar 2020 een comfortabele kasroom handhaven en boekhoudkundige verliezen tot eind 2020 beperken. Voor 2021 verwachten we dat de omzet zal terugkeren naar het niveau van 2019, met voor de tweede helft van 2021 een verwachte omzetzijging van ongeveer 10%.